
DIGITÁLNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ NA 
STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH

Ukázka z praxe:

Jak učíme umělou inteligenci



Jan Louda
designer(d) & technology tourist



V této oblasti jsem výborný 

a orientuji se i v následujících 

oblastech.



Víme, že budou potřeba lidé, kteří jsou kreativní.



Budou potřeba lidé, kteří mají přesah do jednotlivých oborů.



Budou potřeba lidé, kteří dokáží nové technologie vytvářet.



Budou potřeba i lidé, kteří se nebojí nové technologie zkrotit.



Nejtěžší je první krok.





Bing Image Creator

Lakera.ai

Will Robots take my job?

Canva

YouTube AI Hunt

Which face is real?

Datová intuice?

Draw with Google

AI piškvorky

Teachable Machine

Imagga.com

Moral machine

ML4K

IBM SkillsBuild

WeeeCode

Moudrý klobouk



CO JE TO  
UMĚLÁ 
INTELIGENCE?



Stroje zotročí lidi.
Roboti fyzicky převezmou vládu

nad světem.

Roboti nás přechytračí i

v oblasti emocí.



https://www.menti.com/e9qg5btvb6

https://www.menti.com/e9qg5btvb6


?



Umělá inteligence má tři základní části



Co se zdá jednoduché je těžké a naopak.



Datová věda
(Data science)

Robotika
(Robotics)

Zpracování přirozeného jazyka
(Natural language processing -

NLP)

Počítačové vidění
(Computer vision)



Projekt

AI Bingo





Projekt

YouTube AI Hunt





PROČ BY MĚ
TO MĚLO 
ZAJÍMAT?



Odhaduje se, že do roku 2025 podíl práce vykonávané

stroji vzroste z 29% na více než 50%. 

…

Světové ekonomické forum uvádí, že vznikne 133 millionů

nových pracovních pozic, často úplně nové

pracovní role, 75 millionů pozic zanikne a 54% 

stávajících zaměstnanců bude potřeba přeškolit anebo
vyškolit.

Světové ekonomické forum,
The Future of Jobs Report, 2018







Projekt

AI a trh práce



1. Jaké zaměstnání považujete za zajímavé? Jaké by bavilo 
vás?

2. Vyhledejte nejbližší podobné zaměstnání – jaké 
„Automation Risk“ skóre má?

3. Co Automation Risk skóre znamená?
4. Je rozdíl mezi vypočítaným skóre a skóre v rámci hlasování 

lidí? Pokud ano, proč si myslíte, že tento rozdíl vzniknul?
5. Jaké parametry nejvíce ovliňují vypočítané skóre?
6. Na jakých datech je stránka postavena? 
7. Co si odnášíte z těchto stránek?



“Umělá inteligence Vás nenahradí,
ale nahradí Vás lidé,

kteří ji budou umět používat.”



Realita vs AI



DEEPFAKE

rozhovor

Václava
Moravce s 
Ondřejem
Štefflem

(2023)



DEEPFAKE
TOM
CRUISE
(2021)









Co nás

připraví na
budoucnost?



Kritické myšlení

Zvědavost

Odpovědnost

Hraní si



zrození názvu AI na konrefenci v New Hamphire (John McCarthy, MIT)

první vítezství v dámě

„AI Winter“

oteplení

porážka Garyho Kasparova

vítězství v Jeopardy

vítězství v Go

vítězství v pokru

project

„Debator“

chat GPT

Vybrané milníky v historii umělé inteligence



Umělá inteligence (1950+)

Strojové učení (1980+)

Hluboké učení (2010+)

Foundation modely (2020+)

Využití počítačů k řešení problémů
napodobením fungování lidské mysli.

Algoritmy, které umožňují

počítačovému systému se učit –

natrénovat se na množství dat..

Využití mnohovrstevných 

neuronových sítí k řešení složitých 

úloh (např. rozpoznávání obrázků).

Systémy predikující a vytvářející

sekvenci souvisejících dat.



Alan Turing – Turing test (1950)





John Searle – Argument čínského pokoje (1980)



SLABÁ 
UMĚLÁ INTELIGENCE

SILNÁ 
UMĚLÁ INTELIGENCE

schopnost naprogramovat takový

stroj, jehož jednání bude navenek
od člověka nerozpoznatelné

výpočetní model veškerých projevů
lidského uvažování a mentálních stavů

člověka - myšlení, porozumění



Deterministické
systémy her



Jak převézt vlka, ovci a zelí?

Do lodě se k AI se vejdou jen 2 náklady.

Bez AI vlk sežere ovci.

Bez AI ovce sežere zelí.

Single –agent: prohledávání stavového prostoru



Stavový prostor

Akce

P  P  P  P

L  L  L  

P

L  L  P  

L
L  L  L  L L  P  L  

L

L  P  L  P

P  L  P  L P  L  P  P P  P  L  P P  P  P  L



Multi-agentní hry – MIN-MAX algoritmus

MINIMAX algoritmus, který

spočítá hodnotu všech nódů pod 

daným uzlem a vybere buď

minimální hodnotu (pokud hraje

hráč 1) nebo maximální hodnotu

(pokud hraje hráč 2).





A co šachy ?



Průměrný faktor větvení uzlu je 35.

6 tahů dopředu znamená navštívit 

a provést výpočet nad 

1 838 265 625 uzly. 

1997 poprvé počítač porazil

mistra světa v šachu. 

IBM Deep Blue sehrál s 
Gary Kasparovem šest zápasů. 

2 vyhrál, 

1 prohrál a 
3 skončily remízou. 



Strojové učení



Programovány sledem instrukcí a pravidel.

Např.: “trojůhelník má tři strany”

Systémy založené na

pravidlech

Trénovány pomocí sad příkladů.

Např.: “zde jsou ukázky trojůhelníků ”

Systémy strojového

učení



Zpětnovazební učení

(reinforcement learning)
na základě zpětné vazby.

Učení s učitelem

(supervised learning)

pro vstupní data je určen 

správný výstup.

Učení bez učitele

(unsupervised learning)

odhalení struktury dat, 

shlukování, datové 

vizualizace, detekce 

anomálií.

Typy strojového učení



http://quickdraw.withgoogle.com

Ukázka učení s učitelem

http://quickdraw.withgoogle.com/






Ukázka učení bez učitele



http://www.mscroggs.co.uk/menace/

Machine Educable Noughts And Crosses Engine

Ukázka zpětnovazebního učení

http://www.mscroggs.co.uk/menace/


Shlukování zařazuje 

objekty do skupin s 

podobnými vlastnostmi.

Klasifikace rozděluje vstupní 

data do dvou nebo několika 

tříd.

Regrese odhaduje 

číselnou hodnotu 

výstupu podle vstupu.

Základní úlohy strojového učení



Příklad predikce ceny nemovitosti.

Regresní modely

Výstup
Cena nemovitosti

ML algoritmus

Trénování ML modelu
iterativní proces trénování a ladění

Regresní modely provádějí předpovědi na

základě vstupních údajů modelu.

Mezi běžné případy použití patří:

Analýza akciového trhu: předpověď ceny

cenných papírů na základě historických dat nebo

zpravodajských událostí.

Prodej: předpověď na základě historických dat

nebo tržních trendů

Zdravotnictví: předpovídání výsledků pacientů

na základě faktorů, jako je věk, pohlaví, 

anamnéza nebo léčebné plány.

Analýza chování zákazníků: předpovídání

budoucích nákupních vzorců zákazníků na

základě demografických údajů, historie nákupů v 

minulosti a reklamních kampaní.

Vstup
Adresa a 

Datum

Nasazený ML model
Predikce ceny

nemovitosti

Anotovaná historická data
real estate market data



Vstup
nový email

Klasifikační modely

Klasifikační modely přiřazují vstupům modelu

štítky nebo je zařazují do určitých kategorií.

Mezi běžné případy použití patří:

Detekce podvodů: předpovídání, zda je 

transakce podvodná na základě vzorů v datech.

Analýza sentimentu: klasifikace textu jako

pozitivního, negativního nebo neutrálního.

Lékařská diagnóza: přiřazení nemoci k případu

pacienta na základě příznaků a anamnézy.

Rozpoznávání obrazu: rozpoznávání objektů

nebo identifikace osob na základě viditelných

znaků a charakteristik.

Příklad detekce soamu v emailu.

Nasazený ML model
detekce spamu

Výstup
email nebo spam

email

spam

Anotovaná historická data
emaily a spamy

ML algoritmus

Trénování ML modelu
iterativní proces trénování a ladění



Modely shlukování

Output
items commonly 

purchased together

Unlabeled

historical data
transaction data

Clustering algorithm

Modely shlukování identifikují odlišné skupiny

jednotlivých datových bodů, které mají společné

charakteristiky v rámci většího souboru dat.

Mezi běžné případy použití patří:

Segmentace zákazníků: seskupení zákazníků

na základě podobných preferencí, chování a 

demografických údajů.

Genetická analýza: seskupení genů s 

podobnými funkcemi nebo procesy.

Analýza sociálních sítí: identifikace komunit

nebo skupin v rámci sociální sítě.

Analýza tržního koše: identifikace položek, které

se běžně nakupují společně

Example: Market basket analysis



https://imagga.com/



https://imagga.com/auto-tagging-demo



…dobrá dokumentace pro studentské projekty



Projekt

Klasifikace





Data



Data jsou soubory údajů,

popisující objekty nebo události.

Může se jednat o čísla, text,

obrázky a podobně.

Informace jsou data doplněná o

význam a kontext.



Ukázky dat a informací



Otevřená data jsou snadno dostupná

a strojově čitelná data,

zveřejněná na internetu.

Pravidla jejich použití jsou co nejvolnější a jasně
definovaná.

Hlavními poskytovateli otevřených dat jsou veřejné

instituce.

Přehled dostupných otevřených dat státní správy v ČR 

lze nalézt zde:

https://data.gov.cz/

Otevřená data

https://data.gov.cz/


STRUKTUROVANÁ

Počítačem snadno zpracovatelná 

data, která mají jasnou strukturu.

Například tabulky v databázi, data 

v buňkách Excelu, strukturované 

formáty souborů jako CSV apod.

Data bez struktury. Pro člověka 

typicky srozumitelná, ale pro 
počítač obtížně zpracovatelná.

Například obrázky, videa, texty 

apod.

NESTRUKTUROVAN
Á

VS



Datová intuice



Představme si, že natáhneme provaz kolem rovníku celé Země. Pokud budeme 

považovat Zemi za přesnou kouli s poloměrem r = 6 378 km, bude délka 

provazu přibližně 40 074 km.

Jak se délka lana prodlouží, pokud budeme chtít lano 
táhnout všude 1 m nad povrchem Země?



Představme si, že natáhneme provaz kolem rovníku celé Země. Pokud budeme 

považovat Zemi za přesnou kouli s poloměrem r = 6 378 km, bude délka 

provazu přibližně 40 074 km.

Jak se délka lana prodlouží, pokud budeme chtít lano 
táhnout všude 1 m nad povrchem Země?

Velikost prodloužení (označené p) bude 6.3 m 

a vůbec nezávisí na poloměru Země!



Ve třídě sedí 30 žáků. Jaká je šance, že alespoň 2 žáci ze třídy mají 

narozeniny ve stejný den?



Ve třídě sedí 30 žáků. Jaká je šance, že alespoň 2 žáci ze třídy mají 

narozeniny ve stejný den?

Problém si pro jednoduchost otočíme a bude 

počítat pravděpodobnost situace, kdy ve 

třídě nejsou žádní dva žáci se stejným datem 

narozenin:

původně požadovaná pravděpodobnost je tedy 

1 - 0.294 = 0.706



Podíl nakažených v populaci: 5 %. Citlivost testu: 80 % (tj. Test odhalí 4 z 
5 nakažených). Specifičnost testu: 90 % (tj. 10 % zdravých je chybně
označeno jako pozitivní).

Jaká je pravděpodobnost, že máte COVID-19, 

když vám vyšel pozitivní test?



Podíl nakažených v populaci: 5 %. Citlivost testu: 80 % (tj. Test odhalí 4 z 
5 nakažených). Specifičnost testu: 90 % (tj. 10 % zdravých je chybně
označeno jako pozitivní).

Jaká je pravděpodobnost, že máte COVID-19, 

když vám vyšel pozitivní test?

nemocní zdraví
4

4 + 9,5

=

0,3

.
4

1 85,5

9,5

5 95 100



Data jsou typicky příliš velká na to, aby je člověk dokázal 

interpretovat přímo. Pro základní porozumění datům slouží 

popisná statistika.

Mezi nejčastěji používané statistické charakteristiky patří:
● průměr (střední hodnota)

● medián a další kvantily

● rozptyl

● směrodatná odchylka

Popisná statistika



Průměr

Medián je hodnota, jež dělí řadu vzestupně seřazených výsledků na dvě stejně početné 

poloviny. V případě sudého počtu prvků je medián průměrem dvou prostředních. Pokud

bychom řadu rozdělili jinde než v polovině, dostaneme další statistické ukazatele, nazývané

obecně kvantily.





Při zkoumání vzorku dat je pro nás důležitou informací jeho variabilita. Průměrné

odchylky od střední hodnoty (aritmetického průměru) zkoumají statistické ukazatele

rozptyl a směrodatná odchylka.

Rozptyl nám udává, jak moc jsou hodnoty v našem statistickém soubory rozptýleny. 

Rozptylu se někdy též říká variance. Jde o průměr druhých mocnin odchylek od průměru.

Směrodatná odchylka (𝜎) je definovaná jako odmocnina rozptylu. Směrodatná odchylka

je průměrná vzdálenost mezi jednotlivými údaji a jejich aritmetickým průměrem.





Datová žurnalistika

Data

Zpracování dat a jejich 

interpretace

Vizualizace dat

Vyprávění příběhu

Kvalita a přesnost

Pochopení a jasný záměr

Design a přehlednost

Klíčové sdělení a struktura



● reprezentativita dat

● šum a chyby v datech

● bias v datech

● změny podmínek při sběru dat

● korelace a kauzalita

Chybná interpretace dat



Projekt

Práce s daty



Neuronové sítě



Některé oblasti strojového učení, jako např.  
zpracování přirozeného jazyka nebo obrazu, 

byly hodně velkým oříškem. 

Řešením se staly neuronové sítě. 



Umělý mozek?



The Human Brain Project

*2013 EUR 1 mld.



Muffin nebo čivava?



A co se mozkem jenom inspirovat ?

Neuronová síť je program založený na matematickém modelu umělého neuronu.



Neurony jsou vzájemně propojeny a navzájem si předávají signály a 

transformují je pomocí určitých přenosových funkcí. 

Neuron má libovolný počet vstupů, ale pouze jeden výstup.



vstupy
(= kombinace vážených vstupů – práh) 

aktivační fce výstup

Práh = 3 
(threshold, 

bias)

Jsou vlny?

x1 = 1

𝑦 ∈ {0,1}

Půjdeme surfovat?

Je tam málo lidí?

x2 = 0

Shark-free?

x3 = 1

W1 = 5

W2 = 2

W3 = 4 Jednoduchá aktivační fce (step function): 

X1*W1+X1*W1+X1*W1- Bias > 0



Cílem učení neuronové

sítě je nastavit síť tak, aby 

dávala co nejpřesnější

výsledky.



Vyzkoušejte si jak to funguje:
https://quickdraw.withgoogle.com/

Rozpoznávání obrázků, videa Zprocesování přirozeného jazyka

http://bethebot.mybluemix.net/chooser

Nejčastější využití neuronových sítí

Vyzkoušejte si, jak to funguje:

https://quickdraw.withgoogle.com/
http://bethebot.mybluemix.net/chooser


Speech to Text

Chatbot







Projekt

Gandalfovo heslo





Generativní AI



Generativní modely

Nasazený foundation model Výstup
odpověď

Neanotovaná textová data

Generativní modely vytvářejí nová data v 

reakci na vstupní požadavky ("prompty").

Mezi běžné případy použití patří:

Generování textu: generování nového textu v 

reakci na výzvu, shrnutí textu nebo psaní

dlouhé eseje.

Generování kódu: generování počítačového

kódu na základě textového popisu

navrhovaného programu.

Generování obrázků: vytváření obrázků na

základě výzvy

Příklad generování textu.

ML algoritmus

Vstup
prompt

Trénování ML modelu
iterativní proces trénování a ladění



Co všechno umějí generativní modely vytvářet?

Obrázky, fotografie Videa, animace

Zvukovou stopu, hudbu Texty

Midjourney
Dall-e
Bing Image Creator

ChatGPT
Bard
Bing Chat

Eleven Labs
Soundraw
MusicLM

Synthesia
Deepbrain
Veed.io



create a fantasy style illustration of young 
blonde girl with ocean beast during a storm, 
girl has blue eyes, the illustration is in high 

detail



create a fantasy style illustration of young 
blonde girl with ocean beast during a storm, 
girl has blue eyes, the illustration is in high 

detail



young girl, blond, with ocean beast, fantasy 
style,  blue eyes, in storm, detailed

MIDJOURNEY







Před-trénovaný generativní foundation model

Úloha Úloha

Zero-shot prompting

Žádná anotovaná data

Úloha Úloha

Ručně vytvořené příklady

Few-shot prompting

1-10 anotovaných dat na

úlohu

Úloha Úloha

Anotovaná ladící data

Ladění pomocí dat

100s – 1000s 

anotovaných dat na úlohu

Využití foundation modelů

Model

Anotovaná

trénovací

data

Model

Anotovaná

trénovací

data

Klasická umělá

inteligence

1000s – 100000s anotovaných

dat pro danou úlohu

Úloha Úloha



https://cognitiveclass.ai/courses/prompt-engineering-for-everyone



Projekt

ChatGPT



Etika v AI



Etika v A.I.



https://www.moralmachine.net/

https://www.moralmachine.net/


https://www.ibm.com/artificial-intelligence/ethics

Cílem AI je doplnit a 
zlepšit přirozenou

lidskou inteligenci.

3 ZÁKLADNÍ PRINCIPY

Data patří tomu, 

kdo je vytváří.

Technologie musí

být transparetní a 
vysvětlitelné. 

https://www.ibm.com/artificial-intelligence/ethics


https://www.ibm.com/artificial-intelligence/ethics

Vysvětlitelnost Férovost Robustnost Transparentnost Soukromí

Každý systém umělé

inteligence na trhu, 

který činí rozhodnutí

nebo doporučení s 

potenciálně
významnými důsledky

pro jednotlivce, by měl

být schopen vysvětlit a 

zasadit do kontextu, jak 

a proč dospěl ke

konkrétnímu závěru.

Jelikož se systémy

používají k 

přijímání zásadních

rozhodnutí, AI musí

být bezpečná a 

robustní.

Systémy umělé

inteligence musí

upřednostňovat a 

chránit práva

spotřebitelů na

soukromí a data.

Správně
kalibrovaná umělá

inteligence nabízí

spravedlivějším

rozhodování. Má

být inkluzivní a 

nepodléhat lidským

předsudkům.

Uživatelé musí být schopni

vidět, jak služba funguje, 

vyhodnotit její funkčnost a 

pochopit její přednosti a 

omezení (např. jaká data 

jsou shromažďována, jak 

budou použita).

https://www.ibm.com/artificial-intelligence/ethics


Podjatost (Bias)
(10.1.2023)



Neuronku lze ale taky přelstít…



Neuronku lze ale taky přelstít…

57,7 % 

confidence

93,3 % 

confidence



AI – day in the life



AI – day in work



https://www.moralmachine.net/

https://www.weforum.org/reports/the-future-of-jobs-report-2018

https://www.pwc.com/gx/en/issues/data-and-analytics/publications/artificial-intelligence-study.html

https://willrobotstakemyjob.com/

http://moralmachineresults.scalablecoop.org/

https://www.proprofs.com/games/html5_games.php?script_path=wolf_e/js/wolf_e.js

http://www.mscroggs.co.uk/menace/

https://quickdraw.withgoogle.com/

http://bethebot.mybluemix.net/chooser

https://www.youtube.com/watch?v=koec1nnePAM

https://www.ibm.com/demos/live/natural-language-understanding/self-service/home

https://youtu.be/Bg_tJvCA8zw?list=RDMl9v3wHLuWI&t=141

https://www.youtube.com/watch?v=gJEzuYynaiw

https://www.youtube.com/watch?v=LY7x2Ihqjmc

studie

studie

pracovní pozice v ohrožení

AI a etika

AI a etika

Vlk, ovce a zelí

piškvorky

vyzkoušejte si, jak funguje natrénovaná neuronka

vyzkoušejte si, jak funguje chatbot

projekt „DEBATOR“

AI a práce s textem

trailer vytvořený pomocí AI

scénář vytvořený pomocí AI

robotka SOPHIA

https://www.moralmachine.net/
https://www.weforum.org/reports/the-future-of-jobs-report-2018
https://www.pwc.com/gx/en/issues/data-and-analytics/publications/artificial-intelligence-study.html
https://willrobotstakemyjob.com/
http://moralmachineresults.scalablecoop.org/
https://www.proprofs.com/games/html5_games.php?script_path=wolf_e/js/wolf_e.js
http://www.mscroggs.co.uk/menace/
https://quickdraw.withgoogle.com/
http://bethebot.mybluemix.net/chooser
https://www.youtube.com/watch?v=koec1nnePAM
https://www.ibm.com/demos/live/natural-language-understanding/self-service/home
https://youtu.be/Bg_tJvCA8zw?list=RDMl9v3wHLuWI&t=141
https://www.youtube.com/watch?v=gJEzuYynaiw
https://www.youtube.com/watch?v=LY7x2Ihqjmc


IBM
SKILLS
BUILD



https://students.yourlearning.ibm.com/activity/PLAN-C00883BC2C6F



IBM SkillsBuild
software downloads

ibm.com/academic

IBM

SKILLS

BUILD

ON STEROIDS



IBM AI Focus (example resources)

Artificial Intelligence Learning Path
https://skillsbuild.org/college-students/digital-credentials

IBM AI Education
https://www.mindspark.org/ibm-ai

Other AI Resources
https://www.ibm.com/academic/topic/artificial-intelligence

https://skillsbuild.org/college-students/digital-credentials
https://www.mindspark.org/ibm-ai
https://www.ibm.com/academic/topic/artificial-intelligence


Díky za pozornost.

Jan Louda


